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ZK – nový člen na platformě 
Zelený kruh má nového člena na své Platformě. Je jím občanské sdružení TYTO. Posláním občanského sdružení TYTO je mimo jiné ochrana 
přírody a krajiny, environmentální výchova a osvěta, monitoring a výzkum populací živočišných a rostlinných druhů, zajišťování ochrany 
stávajících a vytváření nových biotopů pro živočichy a rostliny, popularizace ochrany živočichů a rostlin organizováním terénních exkurzí, 
výzkumných projektů a zajišťování propagačních akcí a materiálů a mnoho dalších činností. Více informací o občanském sdružení najdete na 
www.tytoos.cz. 
 
V úterý 9. listopadu 2010 se od 10:00 v pražském Mánesu ukuteční tradiční oborové setkání platformy ekologických organizací 
Zeleného kruh. Svoji účast předběžně přislíbil ministr životního prostředí Pavel Drobil. O programu oborového setkání vás budeme včas 
informovat, a sice pomocí emailové konference Platforma a webových stránek Zeleného kruhu.  
 
Zelený kruh: EOG Association 
Zelený kruh i v letošním roce nabídl členům platformy účastnit se grantového řízení EOG Association for Conservation. Nabídka 
spolupráce vzešla od českého zástupce této asociace firmy Rock Point. Do mezinárodního kola byly v letošním roce nominovány tři 
projekty předložené organizací Calla, Hnutí DUHA a Daphne. Jestli budou vybrané projekty úspěšné v mezinárodním kole, se brzo 
dozvíte na webových stránkách Zeleného kruhu.   
 
Zelený kruh, Arnika, Greenpeace ČR, Ateliér pro životní prostředí a Ekologický právní servis: Bez jasných ekonomických pravidel 
to nepůjde, pane ministře  
Pavel Drobil a Kristýna Kočí představili 12. října svůj poslanecký návrh malé novely zákona o ochraně ovzduší. Zabývá se znečištěním z 
automobilové dopravy a částečně doplňuje administrativní nástroje k omezování průmyslových emisí. Ekologické organizace požadují, 
aby ministr Drobilpředložil celý nový zákon o ovzduší připravený již jeho předchůdci. Ten by především reformoval poplatky za 
znečišťování tak, aby je neplatili menší znečišťovatelé, ale pouze ti velcí. Vyšší poplatky by velké průmyslové podniky transparentně 
motivovaly k investicím do moderních šetrných technologií a chránily zdraví lidí před škodlivými emisemi. 
TZ: Bez jasných ekonomických pravidel to nepůjde, pane ministře 
 
Sdružení Calla, Hnutí DUHA, Jihočeské matky a Občanská iniciativa pro ochranu životního prostředí: Nové reaktory v Temelíně 
energetické bezpečnosti nepomohou 
Podle zelených organizací nejsou další reaktory řešením pro energetickou politiku České republiky. Naopak zvýšení podílu jaderných 
elektráren by zvýšilo závislost na dovozu paliv. Další rizika spočívají ve stále nevyřešené problému vysoce radioaktivního vyhořelého 
paliva i posilování dominantního postavení ČEZ na trhu. 
TZ: Nové reaktory v Temelíně energetické bezpečnosti nepomohou 

 
Hnutí DUHA: Srovnání ukazuje na miliardové úniky z Lesů ČR 
Nevýhodný prodej dřeva státních Lesů ČR připravil státní kasu jen za první pololetí letošního roku nejméně o jednu miliardu korun. 
Ukázalo to srovnání hospodaření Lesů ČR s výsledky některých jiných veřejných lesů, které udělalo Hnutí DUHA. Ekologická organizace 
vyzvala ministra zemědělství Ivana Fuksu, aby v Lesích ČR zavedl pravidla, která zajistí průhledný a pro stát výhodný prodej dřeva, a 
zisk investoval do zlepšování zdravotního stavu našich lesů.  
TZ: Srovnání ukazuje na miliardové úniky z Lesů ČR 
 
Hnutí DUHA a sdružení Calla: Ekologické organizace píší ministrům, jak pokrýt náklady na solární energii 
Ekologické organizace v úterý 12. října odeslaly předsedovi vlády a ministrům průmyslu a obchodu, a financí dopis s návrhem 
realistických řešení dopadů podpory solárních elektráren. Mezi prosazované kroky například patří speciální daň, která narovná rozdíl 
mezi výkupní cenou a skutečnými výrobními náklady solárních elektráren nad 30 kW, jež byly uvedeny do provozu v letech 2009 a 2010, 
na úroveň, jakou zákon původně plánoval (tedy návratnost 15 let včetně přiměřeného zisku) nebo část nákladů pokrýt 55 miliardami 
korun z povolenek ke znečišťování, které se stát chystá zadarmo rozdat ČEZ a dalším energetickým společnostem. 
TZ: Ekologické organizace píší ministrům, jak pokrýt náklady na solární energii 
 
Ekologický právní servis, Greenpeace a Chomutov pod pokličkou ČEZ: Absurdní kompenzace k Prunéřovu. Opil ČEZ Drobila 
rohlíkem? 
Ministerstvo životního prostředí zveřejnilo ve středu 20. října schválený seznam opatření, kterými má ČEZ kompenzovat použití 
nedostatečně účinné, ekonomicky nevýhodné a právním předpisům nevyhovující technologie pro plánované nové bloky v Prunéřově. 
Klíčovým opatřením v návrhu je záměr ČEZu vyřadit k roku 2019 z provozu elektrárnu Prunéřov I. Toto opatření je však v přímém 
rozporu nejen s vývojem evropské legislativy, ale i dlouhodobou a schválenou strategií ČEZu, která počítá s vyřazením této elektrárny z 
provozu již v roce 2015. 
TZ: Absurdní kompenzace k Prunéřovu. Opil ČEZ Drobila rohlíkem? 
 
Greenpeace: Greenpeace ČR má nového výkonného ředitele 
Českou pobočku Greenpeace od října vede Dr. Čestmír Hrdinka. Greenpeace pro něj není neznámým prostředím, protože v české 
pobočce pracoval již po svých studiích. Do funkce výkonného ředitele Greenpeace ČR byl vybrán Předsednictvem Greenpeace ČR 
 a nahradil Ing. Jiřího Tuttera, který vedl organizaci od roku 1999. Více zde. 

Číslo:  10 / 2010 
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Arnika: Plavební stupeň Děčín by zlikvidoval nejen úhoře a lososy 
Stavba plavebního stupně u Děčína by znamenala likvidaci ojedinělých přírodních společenstev a rozsáhlé poškození mnoha dalších 
přírodních fenoménů včetně celoevropsky chráněných druhů. Zatímco politici ji prosazují a autor záměru, Ředitelství vodních cest, o 
stavbě tvrdí, že bude přírodě prospěšná, biologové s tím nesouhlasí. „Plavební stupeň má významně negativní vlivy na Naturu 2000, 
konkrétně na Evropsky významnou lokalitu Labské údolí i v nové optimalizované variantě, která obsahuje takzvaná revitalizační 
opatření," upozorňuje bioložka Eva Chvojková, která se několik let podílela na biologických výzkumech v údolí Labe.  
TZ: Plavební stupeň Děčín by zlikvidoval nejen úhoře a lososy 
 
Arnika: I přes celkové zlepšení zůstávají největšími znečišťovateli ve Zlínském kraji stejní hříšníci  
Množství nebezpečných látek vypuštěných do životního prostředí se ve Zlínském kraji významně snížilo. Vyplývá to ze žebříčků, které 
na základě dat Integrovaného registru znečišťovatelů (IRZ) zpracovalo sdružení Arnika. K největšímu poklesu došlo u emisí styrenu - z 
porovnání letošních a loňských tabulek vychází snížení o celých 50 procent. O největší pokles se zasloužila firma TEiKO ze Spytihněvi, 
která snížila své emise o celých 13 tun. K významnému poklesu došlo také u látek nebezpečných pro vodní organizmy, a to dokonce o 
60 %. Nejvíce se o to zasloužila čistírna odpadních vod ze Zlína – Malenovic, která se letos v žebříčcích prakticky vůbec neobjevuje. Za 
provinilce letos můžeme označit firmu Hobas, která oproti roku 2008 své emise styrenu prakticky zdvojnásobila. Podobně zhruba na 
trojnásobek vyrostly emise styrenu u firmy EPUZ.  
TZ: I přes celkové zlepšení zůstávají největšími znečišťovateli ve Zlínském kraji stejní hříšníci 
 
Pražské matky: Program Bezpečné cesty do školy získal další evropské ocenění 
Ve dnech 13. – 14. října 2010 proběhl v Bruselu 3. ročník Evropského dne silniční bezpečnosti vyhlašovaného Evropskou komisí. Jeho 
součástí byla mimo jiné konference v Evropském parlamentu prezentující základní témata nové politiky silniční bezpečnosti pro rok 
2011 – 20201) a slavnostní vyhlášení Evropských cen v oblasti silniční bezpečnosti (the European Road Safety Awards). Občanské 
sdružení Pražské matky získalo 1. místo za své aktivity v rámci programu Bezpečné cesty do školy, jehož cílem je zajištění bezpečnosti 
školáků na jejich každodenních cestách a podpora ekologicky šetrného dopravování do školy. 
TZ: Program Bezpečné cesty do školy získal další evropské ocenění 
 
Nadace Partnerství: Vítězem ankety Strom roku 2010 je Hromův dub z Olomoucka 
Devátý ročník celostátní ankety Strom roku zná svého vítěze. Nejsympatičtějším stromem se stal Hromův dub v Olomouckém kraji, 
druhé místo obsadila Zlatá lípa z Moravskoslezského kraje, na třetí příčce se umístil Lomnický buk z Jihomoravského kraje. Více 
informací o vítězných stromech naleznete zde. 
 
Arnika: Umělecká etapa soutěže Voda živá má 5 vítězů 
Básně, kresby, fotografie i krátká videa - to vše vytvořili děti a studenti během třetí etapy soutěže Voda živá nazvané "Letní putování 
okolo vod". Rozhodování o nejlepších dílech neměla porota Arniky jednoduché, protože se sešly desítky velice nápaditých a zdařilých 
prací. V kategorii Fotografie nakonec zvítězilo družstvo Potápníků ze Základní školy v Břidličné, které fotograficky zachytilo proces 
líhnutí šídla. Červíci ze Základní školy Lichnov získali cenu v kategorii Literární počin za zrýmovaný příběh Lichnovského potoka a tým 
Akatsuki z Gymnázia Pierra de Coubertina z Tábora byl oceněn za nejlepší Výtvarné dílo. Porota navíc udělila ještě Zvláštní cenu, a to 
soutěžícím z Gymnázia Vodňany a družstvu ze Základní školy Sira Nicholase Wintona z Kunžaku. Více o soutěži zde. 
 
ČSO: Odborná data potvrzují, že ptáků stále ubývá 
ČSO v úterý 26. října zveřejnila výsledky analýzy změn početnosti ptáků do letošního roku 2010. Množství ptáků v krajině se snižuje, 
ubývají zejména ty nejpočetnější druhy. Velmi špatně jsou na tom ptáci zemědělské krajiny. Grafy vývoje početnosti jednotlivých 
druhů jsou přístupné na jpsp.birds.cz/vysledky.php. Více informací zde. 
 

 
 
*ZÁKONY PROJEDNÁVANÉ V POSLANECKÉ SNĚMOVNĚ A SENÁTU* 
 
Z činnosti poslanecké sněmovny 
 
V současné době právě probíhá schůze poslanecké sněmovny (od 25. 11. do 7. 11.). Schůze se bude zabývat především návrhem 
státního rozpočtu, celý program naleznete zde: http://www.psp.cz/sqw/ischuze.sqw?o=6&s=7 . Další schůze proběhne až od 6. 12.   
 
Na schůzi poslanecké sněmovny budou projednávány následující předpisy: 

- Novelizace zákona o urychlení výstavby dopravní infrastruktury (tisk č. 24). Senátoři předložili novelizaci, která rozšiřuje 
použití zákona i na energetickou a dopravní infrastrukturu (elektrárny, jezy), mění doručování a navrhuje sloučení územního, 
stavebního řízení a posuzování vlivů na životní prostředí. Vláda k tisku vydala negativní stanovisko. Poslanci tisk v 1. čtení 
nezamítli a přikázali ho k projednání hospodářskému výboru, výboru pro veřejnou správu a životní prostředí.  

- Novelizace zákona o ochraně ovzduší (tisk č. 90). Poslanci Drobil, Lukša a Kočí předložili do sněmovny krátkou novelizaci 
zákona o ochraně ovzduší, která je navržena na schválení již v 1. čtení tak, aby bylo možné schválit návrh co nejdříve. Tisk 
je zatím předložen vládě k vyjádření stanoviska. Tisková zpráva ZK je k dispozici zde: http://www.zelenykruh.cz/cz/tiskove-
zpravy/otevrete-suplik-pane-ministre/ 

- Novelizace zákona o podpoře využívání obnovitelných zdrojů (tisk č. 97). Podle novelizace budou nově podporovány pouze 
výrobny připojené do elektrizační soustavy a v případě fotovoltaik pouze elektrárny s výkonem do 30 kWp umístěné na 
střechách a konstrukcích budov. Na program schůze byl zařazen i novější, delší a propracovanější vládní návrh, který řeší 
financování podpory (tisk 145). Existuje ještě konkurenční opoziční návrh (tisk 143), který je ale na vládě a zatím nebyl 
zařazen do projednávání sněmovnou – ten nepřiznává podporu elektrárnám s akciemi na majitele, elektrárny 2006-2010 pak 
zdaňuje. 

- Novelizace zákona o hornické činnosti (tisk č. 107) řeší bezpečnost podzemních objektů. 
- Novelizace zákona o odpadech (tisk 28) jedná se o senátní návrh určený na schválení v prvním čtení, který obsahuje pouze 

technické změny. 
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Na schůzi Senátu, která právě probíhá, jsou projednány následující body: 

- Sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému a sociálnímu výboru a Výboru regionů - Analýza 
možností snížení emisí skleníkových plynů o více než 20 % a vyhodnocení rizika úniku uhlíku 
(evropský senátní tisk č. K 115/07) 

 
*PŘIPOMÍNKOVÁ ŘÍZENÍ* 

Meziresortní připomínkové řízení 

Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v oblasti ukládání oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur 

Návrh na změnu zákonů v souvislosti s ukládáním oxidu uhličitého do přírodních horninových struktur (tzv. CCS). Případné připomínky 
zasílejte do 19. 11. 2010 na e-mailovou adresu ondrej.vicha@mzp.cz . 

Návrh vyhlášky o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod 

Návrh vyhlášky o způsobu hodnocení stavu útvarů povrchových vod, způsobu hodnocení ekologického potenciálu silně ovlivněných a 
umělých vodních útvarů a náležitostech programů zjišťování a hodnocení stavu povrchových vod. Případné připomínky zasílejte do 5. 
11.2010 na e-mailovou adresu Veronika.Vytejčkova@mzp.cz . 

Návrh vyhlášky o vymezení vodních útvarů povrchových vod 

Návrh vyhlášky o vymezení vodních útvarů povrchových vod. Návrh zakotvuje způsob vymezení vodních útvarů povrchových vod včetně 
jejich charakterizace a předkládá seznam vodních útvarů povrchových vod.  Případné připomínky zasílejte do 11. 11.2010 na e-
mailovou adresu Veronika.Vytejčkova@mzp.cz . 

Probíha SEA řízení k následujícím dokumentům: 
Příslušný úřad – MŽP, tučně vyznačena ta řízení, kde nastal od minulého měsíce posun, podrobnosti viz. 
eia.cenia.cz/sea/koncepce/prehled.php).  

• Aktualizace Programu rozvoje cestovního ruchu Olomouckého kraje na období 2011 – 2013 (výhled do roku 2016) a 
Marketingová studie cestovního ruchu Olomouckého kraje na období 2011 – 2013 (výhled do roku 2016) (3 – Podléhá dalšímu 
posuzování) 

• Program rozvoje územního obvodu Zlínského kraje 2010 – 2012 (5 – Veřejné projednávání) 
• Strategie rozvoje venkova ve Zlínském kraji (1 – Oznámení) 
• Strategický plán rozvoje města České Budějovice 2007 – 2015 (6- Stanovisko) 
• Integrovaný plán rozvoje města České Budějovice „Sídliště Máj“ (2- Nepodléhá dalšímu posuzování) 
• Integrovaný plán rozvoje města České Budějovice „Levý břeh Vltavy“ (2- Nepodléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace Programu rozvoje kraje Vysočina (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace Generelu dopravy Zlínského kraje – Návrh výhledové koncepce (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace programu snižování emisí a Programu ke zlepšení kvality ovzduší Karlovarského kraje (4 – Návrh koncepce) 
• Aktualizace Regionální surovinové politiky Libereckého kraje (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Koncepce protipovodňové ochrany Královéhradeckého kraje (3 – Podléhá dalšímu posuzování) 
• Jablonecká přehrada a okolí (3 - Podléhá dalšímu posuzování) 
• Aktualizace programu zlepšení kvality ovzduší na úrovni zóny Olomouckého kraje (3 - podléhá dalšímu posuzování) 
• Plán odpadového hospodářství města Světlá nad Sázavou (1 – Oznámení) 
• Strategický plán rozvoje města Prachatice ((1 – Oznámení) 
 

Během letošního roku byly zveřejněny mezinárodní návrhy koncepcí, včetně vyhodnocení vlivů těchto koncepcí na 
životní prostředí (příslušní úřad – MŽP) 

� Změny územního plánování Dolnoslezského vojvodství (1 – Posouzení) 
� Regionální plán pro region plánování Horní Lužice – Dolní Slezsko (1 – Posouzení) 
� Zmeny a doplnky č. 1 Koncepcie územného  rozvoja Slovenska 2001 (1 – Posouzení) 

 

 
 
Letectví po svém zapojení do obchodu s povolenkami žádá podporu a plán 
Zástupci výrobců letadel, aerolinky i poskytovatelé letištních a navigačních služeb společně vyzvali národní vlády, aby se na prosincové 
klimatické konferenci OSN v Cancúnu shodly na globálním plánu pro omezení emisí letecké dopravy. Zástupci leteckého průmyslu se 
obávají, že rozdrobené světové regulační systémy by zvýšily náklady na harmonizaci provozu a poškodily by tak celý sektor.  
Mezinárodní organizace pro civilní letectví ICAO, jenž kodifikuje pravidla a technologie mezinárodní letecké navigace, je podle jejich 
mínění tím pravým orgánem pro vytvoření i implementaci odpovídajícího globálního rámce. Minulý měsíc, se světoví zástupci leteckého 
průmyslu sešli v Ženevě na pátém summitu pro letectví a životní prostředí (Aviation & Environment Summit). Členové ICAO se dohodli 
na omezení emisí v mezinárodním letectví díky, čemuž se může mezinárodní letecká doprava rychle zapojit do systému obchodování s 
emisními povolenkami (EU ETS). 
190 členských států Mezinárodní organizace pro civilní letectví schválilo 8. října rezoluci, podle níž se má do roku 2020 zastavit růst 
emisí, které vyprodukuje mezinárodní letecká doprava. Celý sektor se také pokusí omezit spotřebu paliva v průměru o 2 % ročně do 
roku 2050. Letecký průmysl zdůrazňuje, že tyto cíle jsou „závislé na vládních podporách výzkumu a vývoje nových koster a motorů 
letadel, na pobídkách pro komerční využití alternativních nízkouhlíkových paliv a na poskytnutí moderní infrastruktury v letecké 
dopravě.“ Dohoda byla dosažena po téměř deset let trvajících jednáních o tom, jak nejlépe emise z mezinárodní letecké dopravy 
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omezit. Ty sice tvoří pouze 2-3 % z celkových emisí skleníkových plynů, ale rychle rostou. Právě s ohledem na rychlý nárůst škodlivých 
emisí v mezinárodní letecké dopravě se Evropská unie rozhodla před dvěma lety zapojit letectví do EU ETS, a to od roku 2012.  
Euractiv.cz: Letecký průmysl volá po globálním plánu pro "zelené" lety 
Euractiv.cz: Letecká doprava se zapojí do obchodu s povolenkami 
 
EU dává návod pro těžbu v Natuře 2000 
Evropská komise 4. října představila nová doporučení, která by měla sladit poptávku po těžbě cenných kovů a minerálů s evropskou 
soustavou chráněných území Natura 2000. Zdroje surovin, které jsou klíčové pro výrobu počítačů nebo léků jako lithium, hořčík a 
platina, se mohou nacházet v lokalitách soustavy Natura 2000. Dokument těžebním firmám napovídá, jak odpovídajícím způsobem 
minimalizovat škody na životním prostředí. Mohou být tedy povoleny i těžařské projekty nešetrné k životnímu prostředí, musí ale 
obsahovat opatření „minimalizující“ jejich negativní dopady. Roční obrat unijního neenergetického těžařského průmyslu, který 
zaměstnává 287 000 lidí, dosahuje 49 miliard eur. Seznam potenciálně těžařských oblastí v oblastech soustavy Natura 2000 bude teprve 
dokončený. Může však zahrnovat okolo 26.000 oblastí, z nichž je většina v soukromém vlastnictví. Při odvodňování dolů uvolňované 
těžké kovy přitom mohou poškozovat kvalitu půdy i vody chráněných území. 
Euractiv.cz: EU zpřístupní chráněná území těžebnímu průmyslu 
 
Británie nechce zákazat podmořskou těžbu, její zásoby se úží 
Britská vláda 11. října oznámila, že neexistuje důvod, proč vyhlašovat moratorium na podmořskou těžbu ropy nebo plynu v britských 
vodách. Británie tak reagovala na záměr Evropské unie dočasně zakázat těžbu, dokud se nevyšetří příčiny ropné havárie společnosti BP 
v Mexickém zálivu. Británie zavedla zpřísněná pravidla pro pohyb na moři poté, co v Severním moři v roce 1988 explodovala ropná 
plošina Piper Alpha. Se současným moratoriem na těžbu nicméně nesouhlasí. Británie se v budoucnu bude muset ve větší míře 
spolehnout na dovoz paliv, protože expertízy udávají, že její produkce ropy i zemního plynu se do roku 2015 sníží o více jak čtvrtinu. 
Z tohoto důvodu chce vláda podpořit těžbu v hůře dostupných místech pevninského šelfu. 
Euractiv.cz: Británie se brání zákazu podmořské těžby ropy 
 
Ani po jednáních v Tianjinu se klimatická dohoda neblíží 
Neshody mezi dvěma největšími světovými znečišťovateli zastínily jednání OSN v severočínském Tianjinu z počátku října, které mělo 
přiblížit klimatickou dohodu. Přestože vyjednavači dosáhli určitého pokroku v oblasti financování, nevyvrátili obavy, že se klimatické 
rozhovory na prosincové vrcholné konferenci v Cancúnu dále nepohnou. Čínský vyjednávač o klimatických otázkách Su Wei rázně 
reagoval na svého amerického protějška Tedda Sterna, že Sternovy promluvy mají odvézt pozornost od americké neschopnosti 
významněji omezit emise skleníkových plynů. Přípravné rozhovory v Tianjinu nicméně přinesly dohodu například o finanční pomoci 
chudým zemím a přenosu zelených technologií, což by mělo usnadnit jednání v mexickém Cancúnu. Delegáti i aktivisté byli zklamaní 
tím, že ale jednání nevyústila v hlubší shodu. Často totiž byla zablokovaná procedurálními rozpory, vlekly se především rozhovory o 
ochraně deštných pralesů.  Neshody mezi Čínou a USA ukázaly rozpor, který se při následujících rozhovorech zahladit pravděpodobně 
nepodaří: do jaké míry by Čína měla být v připravovaných smlouvách chápána jako rozvojová ekonomika, která je zproštěna závazných 
cílů pro snížení emisí? Stern obvinil Čínu, že se odchyluje od Kodaňské dohody. Tento nezávazný dokument byl podepsán na loňské 
klimatické konferenci a podle Sterna z něj vyplývá, že by se mělo s Čínou jednat jako s ostatními velkými znečišťovateli. Nejvyšší 
americký vyjednavač v Tianjinu Jonathan Pershing požádal Čínu a další rozvojové země, aby nechaly své domácí cíle posoudit 
mezinárodním společenstvím a následně je zahrnuly do závazné dohody, která nahradí Kjótský protokol. 
Euractiv.cz: Čína: USA se jen naparují před zrcadlem 
 
Unie díky krizi překonala své závazky z Kjóta 
Výrazný pokles emisí skleníkových plynů, ke kterému přispěl především propad průmyslové aktivity v době krize, přiblížil Unii ke 
splnění kjótských závazků. Nová zpráva Evropské agentury pro životní prostředí uvádí, že pouze Rakousko, Itálie a Dánsko za svými 
metami zaostávají.  V letech 2008 a 2009 staré členské země EU překonaly svůj závazek snížit objem emisí skleníkových plynů 
v průměru o 8 % za rok. Do ovzduší totiž vypustily o 253 milionů tun emisí méně, než vyžadovala závazná kvóta. Emise celé 
sedmadvacítky se v roce 2009 dostaly o 17,3 % pod úroveň, na které se nacházely v roce 1990. EU-15 se tím dostala o 5,9 % pod 8% 
kjótský závazek. Deset z dvanácti „nových“ členských států EU si stanovilo individuální cíle 6 % nebo 8 %. Všechny z nich s výjimkou 
Slovinska pravděpodobně splní své kjótské závazky, aniž by musely omezovat emise CO2 nebo nakupovat povolenky. Předpovědi ale 
zároveň ukazují, že EU dokáže splnit svůj vlastní cíl – snížit objem emisí do roku 2020 o 20 % oproti roku 1990 – pouze tehdy, pokud 
plně implementuje klimatický a energetický balíček. Komise vysvětluje, že patnáct starých států EU omezí své emise o 14,2 % oproti 
roku 1990, jen pokud nakoupí mezinárodní povolenky a splní své plány na zalesňování. Opatření, která jsou aplikována v současnosti, 
by přinesla pouze 10,4% omezení emisí.   
Euractiv.cz: EU překonává své kjótské závazky 
 
S navýšením redukčního cíle nesouhlasí země východu Evropy  
Velká Británie, Francie, Německo a Nizozemsko a další státy z obavy, že by Evropa mohla v sektoru zelených technologií začít 
zaostávat za Čínou, Japonskem a USA, navrhly, aby se cíl redukce emisí pro rok 2020 zvýšil z 20 % na 30 %. S navýšením nesouhlasí státy 
střední a východní Evropy včetně Itálie a evropská organizace BusinessEurope, která tvrdí, že EU nemůže být v plnění cílů úspěšná, 
pokud se k ní nepřidají všichni významní světoví znečišťovatelé ovzduší. Příprava společné pozice EU právě pro nadcházející prosincová 
jednání v Mexiku byly na agendě unijních ministrů životního prostředí. „Pro úspěch mezinárodního vyjednávání v Cancúnu je důležité, 
aby přes různost názorů v jednotlivých členských zemích Evropská unie vystupovala jednotně. Pro nás je významné, aby jednotlivé 
strany byly více nakloněné kompromisům, které jedině mohou zaručit úspěch nadcházejícího klimatického summitu,“ uvedla Rut 
Bízková, první náměstkyně, která na zasedání zastupovala českého ministra pro životní prostředí Pavla Drobila. 
Euractiv.cz: Navýšení emisního cíle asi až za rok, shodují se ministři 
 
Vitoria-Gasteiz a Nantes jsou „zelená města“ 
Evropským zeleným městem na rok 2012 a 2013 se stala španělská Vitoria-Gasteiz a francouzské město Nantes. Obě města získala 
ocenění v soutěži, kterou od roku 2010 pořádá Evropská komise. Města jsou domovem téměř 80 % Evropanů a stále se rozrůstají. S 
nápadem udílet každým rokem cenu evropskému městu, které se nejvíce zaslouží o zlepšování životních podmínek svých obyvatel, 
přišel již v roce 2005 tehdejší primátor estonského Tallinnu Jüri Ratas. Iniciativu v té době podpořilo patnáct evropských měst včetně 
Prahy a v roce 2006 svou podporu vyjádřila také Evropská komise, která se ujala organizace celé soutěže. Jako zelené město na rok 
2010 byl vybrán Stockholm a na rok 2011 německý Hamburg. O udělení titulu „Evropské zelené město“ rozhoduje porota, která se 
skládá ze zástupců Komise, Evropské agentury pro životní prostředí, Asociace místních správ, kanceláře Paktu primátorů, Evropského 
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úřadu pro životní prostředí a Výboru regionů. Do soutěže se mohou zapojit města nad 200 000 obyvatel, což letos udělalo 17 měst, z 
nichž bylo vybráno šest finalistů: Barcelona, Malmö, Nantes, Norimberk, Reykjavík a Vitoria-Gasteiz. Hlavní město španělského regionu, 
který se nachází na severu země, Vitoria-Gasteiz, vybudovalo na zničených plochách kolem centra města „zelené pásmo“. Město se 
může pochlubit i úspěchem při vypořádání se s nedostatkem vody a následně se stabilním snižováním její spotřeby. Na druhou stranu 
francouzské Nantes, které se řadí k šesti největším francouzským městům, si ocenění zasloužilo kvůli efektivnímu propojení zeleně a 
vodních ploch a programem udržitelného vodního hospodářství. K získání titulu přispěla i udržitelná politika integrované dopravy. 
Nantes se může také pyšnit tím, že bylo prvním francouzským městem, které obnovilo elektrickou tramvajovou dopravu. 
Euractiv.cz: Komise povzbuzuje města, aby byla více „zelenější“ 
Europa.eu: „Evropské zelené město“ 
 
Nová zemědělská politika je snahou o ekologizaci unijního rozpočtu 
Kontext, v jakém probíhá současná diskuse o budoucnosti společné zemědělské politiky, se od debat předcházejících minulým 
reformám odlišuje především svou šíří. Společná zemědělská politika stále tvoří zhruba 40 % celkového unijního rozpočtu a diskuse o 
její budoucí podobě tedy úzce souvisí s diskusí o finanční perspektivě na léta 2014-2021. Společná zemědělská politika by dle Komise 
měla být propojená s cíli připravované hospodářské strategie Evropa 2020. Komise tvrdí, že zemědělská politika by měla více přispívat 
také k řešení ekologických výzev jakými jsou změny klimatu, úbytek biodiverzity, ale také efektivnější hospodaření s přírodními zdroji, 
vodou a podpora obnovitelných zdrojů energie. V současné době se v souvislosti s reformou evropského zemědělství hovoří především o 
konceptu „veřejných statků“. Nedávná studie, která vznikla na zakázku Evropské komise, jich definuje deset: zemědělská krajina, 
biodiverzita v zemědělské půdě, kvalita vody, dostupnost vody, funkce půdy, ukládání uhlíku a stabilita klimatu, emise skleníkových 
plynů, kvalita ovzduší a odolnost vůči požárům a záplavám. Do úvahy se v Komisi nyní dostává, že by vyplácení dotací mělo být přímo 
vázané na jejich poskytování. 
Komisař pro životní prostředí Janez Potočnik  poznamenal, že „někdy v budoucnu“ by se politika ochrany životního prostředí mohla se 
zemědělskou politikou spojit a vznikla by tak „Společná zemědělská a ekologická politika“. Zatímco na společnou zemědělskou politiku 
v současné době putuje ročně zhruba 53 miliard eur, čistě na politiku ochrany životního prostředí je vyhrazeno 300 milionů eur v rámci 
komunitárního programu Life+. Každý stát a region by do budoucna měl mít možnost určit si, co chce z evropských dotací podpořit.  
Pozice České republiky k budoucí podobě SZP je podle ministerstva „dokument, na jehož znění panuje shoda s nevládními organizacemi 
a akademickou sférou“. Odbory mají výtky především k tomu, že v textu není uvedený explicitní požadavek na výši dotací. Podnikatelé 
v zemědělství a odbory nesouhlasí s odstupňováním plateb na základě velikosti zemědělských podniků, které by zvýhodnilo spíše malé 
farmy na úkor těch větších. Panují i obavy z toho, že Evropská komise poslechne rozvinutější státy a ponechá rozdílné dotace i v dalším 
rozpočtovém období. Podle původního plánu by se zemědělské dotace měly vyrovnat v roce 2014. 
Euractiv.cz: Návrhů na změnu priorit společné zemědělské politiky přibývá 
Europa.eu: Evropa 2020 
Euractiv.cz: Pozice ČR k nové zemědělské politice EU je podle odborů „snůška frází“ 
 
První „občanská iniciativa“ přinese možná zákaz GMO 
Petice Greenpeace za Evropu bez geneticky modifikovaných plodin dosáhla jednoho milionu podpisů a bude předána předsedovi 
Evropské komise Barrosovi. Impulsem k spuštění petice bylo březnové rozhodnutí Evropské komise, které dalo zelenou ke kultivaci 
speciálně upravené brambory na území členských států EU. Po geneticky modifikované kukuřici se tak stala druhou GMO, která se smí 
v EU pěstovat.  Zmíněná petice představuje první využití institutu „občanské iniciativy“, který nově zavedla Lisabonská smlouva. Jejím 
smyslem je umožnit občanům EU, aby se přímo zapojili do unijního legislativního procesu. Aby se Evropská komise jejich iniciativou 
skutečně zabývala, musí být splněny dvě podmínky: petici musí podepsat minimálně milion občanů, kteří pocházejí z alespoň devíti 
členských států. Mluvčí také uvedl, že jakmile Komise obdrží oficiální žádost, podrobí petici „testu přijatelnosti“. Důvodem je již 
zmíněný fakt, že institut občanské iniciativy ještě dosud nebyl uplatněný a petice o GMO tak bude možná premiérou. V případě, že 
petice testem projde, v což podle mluvčího věří i Komise, komisaři budou mít čtyři měsíce na to, aby zformulovali své vyjádření. 
Euractiv.cz: Premiéra pro občanskou iniciativu: zákaz GMO 
Europa.eu: Občanská iniciativa 
 
Ministři se shodují, že povolování GMO má zůstat v Bruselu 
Plán Evropské komise na postoupení rozhodovacích pravomocí o zákazu nebo povolení geneticky upravených plodin členským zemím byl 
na Radě ministrů zemědělství a rybolovu tvrdě kritizován vládami klíčových evropských států. V současnosti mohou jednotlivé státy EU 
zakázat geneticky upravené plodiny, které Komise již povolila – současnosti se jedná o několik druhů kukuřice a jeden typ brambor.  
Podle nového návrhu by všech 27 států mohlo více méně nezávisle na ostatních rozhodovat o formě pěstování GMO na svém území. Plán 
Bruselu je však kritizovaný Francií a Itálií, které jsou tradičními odpůrci GMO, rovněž ale i Španělskem a dalšími státy, které jsou 
pěstování geneticky upravených plodin nakloněné. Členské státy se obávají, že návrh by vedl k rozdrobení vnitřního trhu se 
zemědělskými produkty a porušoval by pravidla Světové obchodní organizace. Podle průzkum Eurobarometru z roku 2008 odmítá GMO 
58 % občanů EU, pouze 21 % s jejich pěstováním souhlasí. V některých zemích jako Slovinsko, Řecko nebo Kypr je proti GMO více než tři 
čtvrtiny občanů. 
Euractiv.cz: Členské státy se opřely do plánu Komise o GMO 
 
Cíle 2020 budou mít v energetice náklady 1 bilion eur 
Evropa musí v příštích deseti letech vynaložit 1 bilion eur na úpravu své energetické soustavy, aby dokázala snížit množství emisí a 
zajistit stabilní dodávky energie. Nově navrhovaná strategie by měla řešit primárně dva základní cíle: snížení emisí skleníkových plynů 
a evropskou energetickou bezpečnost, nezávislou na energetických krizích, jako byl nedávný výpadek dodávek ruského plynu přes 
Ukrajinu. Součástí plánu je proto zvýšený důraz na rekonstrukci nezateplených budov, nekvalitních distribučních sítí a důslednou 
zahraniční politiku, která vyjedná stabilní energetické dodávky. Pracovní návrh „Priorit energetické infrastruktury“, který by měl 
komisař Oettinger předložit v polovině listopadu, počítá do roku 2030 s 23 % růstem výroby elektřiny. Do roku 2020 se také počítá 
s výstavbou 50.000 kilometrů elektrické přenosové soustavy. Komise musela také přehodnotit svůj předpoklad snižování energetické 
spotřeby. Oproti původnímu 20 % snížení nyní počítá do roku 2020 pouze s 10 % poklesem energetické spotřeby. Zpráva nenavrhuje 
žádné povinné cíle v oblasti energetické účinnosti. Právě ty zajímají třeba zástupce evropského stavebního průmyslu. Podle Evropské 
konfederace stavebníků by mohl soustředěný tlak na energetickou účinnost masivně zvýšit zaměstnanost u malých a středních 
stavebních firem. 
Euractiv.cz: Energetické cíle 2020 vyjdou na 1 bilion eur 
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Finalizace plánu energetické infrastruktury je za dveřmi 
Evropská komise plánuje urychlení schvalovacího postupu pro projekty modernizace evropské přenosové soustavy, které jsou v 
evropském zájmu. Navrhovaný dokument o prioritách rozvoje energetické soustavy do roku 2020 a 2030 určuje devět hlavních projektů 
evropského zájmu. Návrh předpokládá, že v roce 2020 má pocházet 16 % elektrické energie z různých obnovitelných zdrojů jako je 
slunce nebo vítr. Komise také navrhuje výstavbu evropské „super sítě“ velmi vysokého napětí, která bude přenášet elektřinu napříč 
kontinentem, aby vyrovnala nestálé dodávky z větrných elektráren na severu a slunečních na jihu. Komise zdůrazňuje, že pro vytvoření 
takové soustavy je třeba zkrátit schvalovací lhůty. Ty v současné době brání realizaci projektů energetické infrastruktury. Lhůty pro 
schválení výstavby přenosové sítě jsou v mnoha členských státech delší než lhůty pro výstavbu elektráren, které sítě zásobují.   
„Nejlepší možností“ by dle asociace Eurelectric byl režim „ohlášení evropského zájmu,“ který by aktivoval zjednodušený schvalovací 
postup a maximální čekací lhůty pro jednotlivé kroky schvalovacího procesu. Asociace Eurelectric upozornila, že v současnosti je 
možné postavit a spustit elektrickou síť za deset let, což vůbec neodpovídá dnešním požadavkům rozvoje obnovitelných zdrojů. 
Dokument odhaduje, že by podpora prioritních projektů mohla dosáhnout až 15 miliard eur z veřejných zdrojů.  
Euractiv.cz: Komise dokončuje plán rozvoje energetické infrastruktury EU 
 
Další zprávy… 
 
Euractiv.cz: Cena za propagaci ekoznačky EU míří do Portugalska 
Europa. Eu: Ecolabel 
EurActiv.com:  EU tweaks CO2 emissions cap for 2013 
EurActiv.com:  Rising tide of drugs, medicines polluting EU waters 
EurActiv.com:  UN 10 commandments to put price on nature 
EurActiv.com:  Nordic countries least vulnerable to climate change 
EurActiv.com: Future EU water blueprint to focus on savings 
EurActiv.com: EU to leave decision on CO2 cuts until next year 
EurActiv.com: Debate on CO2 target exposes rift among EU businesses 
 

 
 
 
První vydání feministického časopisu Fema 
Ve čtvrtek 14. října vyšlo první číslo nového českého feministického časopisu FEMA. Čtvrtletní feministický magazín FEMA vydává 
Genderové informační centrum NORA ve spolupráci s programem Ženská práva jsou lidská práva občanského sdružení NESEHNUTÍ. 
Časopis je neziskovou a převážně dobrovolnickou aktivitou osob aktivně působících v českém feministickém prostoru. V časopise si 
mimo jiné přečtete o počátcích a stoletém výročí oslav MDŽ, o časopisech „pro ženy“ včera a dnes či jaký je svět viděný feministickou 
optikou. Časopis je ke stažení zde. 
 
Okna do divočiny  
Nová publikace Hnutí DUHA, která přibližuje návrh organizace na postupné, během příštích několika desetiletí vyčlenění vhodných 
míst, jež budou dohromady tvořit 3 % české krajiny, a budou ponechané divoké přírodě a turistům. Mělo by vzniknout několik míst o 
rozloze řádově tisíců hektarů, převážně v lesích, kde by se lidské zásahy omezily na nové turistické stezky, naučné tabule, přístřešky a 
další zařízení pro výletníky. Publikace je ke stažení zde.  
 
Kodaňská diagnóza 
Český překlad zprávy reagující na závěry Kodaňské konference o klimatu z konce minulého roku. Zpráva umožňuje nahlédnout do 
struktury jednání a shrnuje hlavní poznatky z vyjednávání uplynulého roku. Je tak dobrým podkladem pro vytvoření si představy o tom, 
jaká budou hlavní témata a sporné body jednání v mexickém Cancúnu počátkem tohoto prosince. 
Amper.ped.muni.cz: Kodaňská diagnóza 
 
EU 2010 Biodiversity Baseline 
Publikace “EU 2010 Biodiversity Baseline” nabízí fakta a ukazatele o stavu a trendech dílčích komponent biodiversity a ekosystémů. 
Fakticky tak je publikace pokladem pro rozvoj dílčích cílů v ochraně životního prostředí pro období po roce 2010 a nabízí jasná data 
pro měření a monitoring v Unii mezi lety 2011 a 2020. 
EEA: EU 2010 Biodiversity Baseline 
 
EEA: Assessing biodiversity in Europe  
Zpráva hodnotí stav a trendy v celoevropské biodiverzitě a souvislosti těchto trendů vztahující se k potřebnému managementu a praxi. 
Dokument definuje v současnosti v EU využívané klíčové nástroje environmentální politiky v oblasti biodiverzity, hrozby pro 
biodiverzitu a doporučení pro management na různých stanovištích. Do úvahy jsou rovněž zahrnutá průřezová témata jako městské 
plánování a turismus. Zpráva využívá indikátory SEBI 2010 a další zdroje statistických informací jednotlivých států. 
EEA: Assessing biodiversity in Europe — the 2010 report 
 

 
 
 
OZNÁMENÍ 
 
Nadace Vodafone vyhlásila Rok jinak NARUBY 
V rámci Roku jinak NARUBY nabízí nadace pracovníkům NNO možnost absolvovat 4 až 6 týdenní stáž ve Vodafonu v rozsahu 20–40 
hodin týdně. Součástí této stáže bude např. práce v týmech vybraných oddělení Vodafone (Značka a komunikace, Strategie a 
plánování, Finance, Marketing, Styk se zákazníkem, Technologie a Lidské zdroje) či stínování zkušených manažerů. Uzávěrka pro 
podání přihlášek byla stanovena na 12. listopadu 2010. Více informací o této nabídce naleznete zde. 
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Nadace Partnerství: První výzva Blokového grantu vyhlášena 
Od pondělí 4. října mohou neziskové organizace působící v Moravskoslezském, Olomouckém a Zlínském kraji žádat Nadaci Partnerství o 
finanční podporu z Blokového grantu. Prostředky z Blokového grantu jsou určeny na oblasti sociálních služeb a životního prostředí. 
Uzávěrka první výzvy je 7. prosince 2010, maximální výše jednoho grantu činí 4 625 000 korun , celkem bude v první výzvě rozděleno  
přes 42 milionů korun. Podrobné informace o výzvě zde. 
 
Nadace Partnerství: První výzva pro registraci hodnotitelů žádostí Blokového grantu  
Řídicí výbor Blokového grantu pro nestátní neziskové organizace (BG FNNO), v souvislosti s vyhlášením první grantové výzvy, vyzývá 
potenciální hodnotitele k registraci v databázi hodnotitelů. Hodnotitelé budou mít za úkol vypracovat nezávislé posudky k žádostem o 
poskytnutí grantu. Posudek je podkladem pro hodnocení žádostí Hodnotící komisí. Výzva pro registraci hodnotitelů věcné kvality 
žádostí trvá od 14. října 2010 do 12. listopadu 2010. Hodnotitelé musí splňovat stanovená kvalifikační kritéria a stanovené předpoklady 
způsobilosti pro hodnotitele BG FNNO. 
 
AKCE 
 
Obce a energetická efektivita v Evropě 
O víkendu 2. - 3. listopadu se v ekologickém centru Sluňákov a v obci Hostětín koná mezinárodní konference Obce a energetická 
efektivita v Evropě. Smyslem konference je představit moderní projekty realizované ve veřejném prostoru obcí a měst. Efektivní 
řešení energetických úspor, environmentálně zaměřené projekty na podporu obnovitelných zdrojů energie a snížení emisí. Svědčit o 
pozitivních i negativních zkušenostech, které byly zaměřeny na funkční energeticky efektivní řešení. Snaha motivovat všechny, kteří se 
obávají komplikací při zvažování využití netradičních přístupů v oblasti energetických úspor. Program konference naleznete zde. 
 
Organizátorský kurz pražské sekce Hnutí Brontsaurus 
Kurs 2010-2011 poběží každou středu od 18:00 do 21:00 (v případě zájmu od 19:00 do 22:00) na pražské kanceláři Hnutí Brontosaurus a 
je určen pro všechny, kteří chtějí organizovat programové, sportovní, pracovní, expediční a jiné akce, kouknout na svět očima 
organizujícího nebo získat nový impuls a náměty a navíc získat akreditaci MŠMT "Pedagog volného času" a "Hlavní vedoucí dětských 
táborů či případně i brontosauří OHB "Organizátor Hnutí Brontosaurus". Kurs začíná 3. listopadu 2010 a končit bude v dubnu 2010. 
Součástí kursu je i listopadová víkendovka 12. - 14. listopadu 2010. Více informací o kurzu najdete na webových stránkách Hnutí 
Brontosaurus. 
 
Pedagogická konference - Výchova a vzdělávání pro život 
Pedagogická konference konající se 2. - 3. listopadu v Podblanickém ekocentru ČSOP, je zaměřena na otázky environmentálního 
vzdělávání, výchovy a osvěty (zkráceně EVVO) na školách a školských zařízeních ve Středočeském kraji. Konference probíhá ve dvou 
dnech, první je věnován mateřským školám, druhý základním a střední školám a dalším školským zařízením. Každý den je rozdělen do 
dvou částí. První přednášková je společná pro všechny účastníky a řeší aktuální otázky EVVO, druhá probíhá formou pracovních dílen 
plných nápadů a námětů pro konkrétní činnosti. Z konference vychází sborník příspěvků. Akce je akreditována MŠMT. Akce je pro 
účastníky ze Středočeského kraje zdarma! Více zde. 
 
Výstava Tváře Uranu 
Sdružení Calla bude v sobotu 6. listopadu od 16 hod v Kulturním domě Ralsko v Mimoni slavnostně zahajovat výstavu s názvem Tváře 
uranu. Výstava potrvá do 30.11. Informace o průběhu výstavy najdete zde. 
 
Big Brother Awards: Soutěž o největšího slídila 
Letos probíhá už šestý ročník této soutěže. Vyhlášení aktuálních výsledků proběhne na slavnostním večeru 10. listopadu 2010 v 
prostorách BIO OKO (Františka Křížka 460/15, Praha 7). Big Brother Awards nebo-li Ceny Velkého bratra jsou anticeny pro nejvlezlejší 
firmy, úřady či technologie. I na první pohled neškodné věci, které nám zdánlivě zjednodušují život a zajišťují naši bezpečnost, mohou 
být možným nebezpečím pro naše soukromí. Více o souteži a nominacích zde. 
V návaznosti na tuto akci se v neděli 7. listopadu bude konat procházka Praguewatch.cz s tématem Pražský kamerový systém. 
Během hodinové exkurze bude předvedeno rozmístění kamer, jejich funkce, slabiny a rizika. Účastníkům budou zároveň názorně 
demonstrovány způsoby, jak se vyhnout nadměrnému dohledu kamer. Více o této akci zde.   
 
Udržitelná energie a krajina - mezioborová konference 
Mezioborová konference se koná 11. - 12. listopadu v ekologickém centru Veronica Hoštětín. Diskuse o využívání a rázu krajiny stejně 
jako diskuse o obnovitelných zdrojích energie i o podobě staveb, které minimalizují spotřebu energie, patří v současné době - zejména 
vzhledem ke klimatické změně - k nejčastějším, ale také k nejdůležitějším. Vedou se ale většinou v profesně oddělených skupinách. 
Mezioborovým setkáním chtějí pořadatelé přispět k výměně pohledů, ale zejména k podpoře spolupráce mezi současnými i budoucími 
odborníky různých směrů – krajináři, zemědělci, lesníky, urbanisty, energetiky, techniky, ekonomy, sociology. Více o porgramu na 
webových stránkách ekologického institutu Veronica. 
 
Týká se to také tebe  
V Uherském Hradišti se koná koncem listopadu tradiční tématický mezinárodní festival filmů a videoprogramů, jehož součástí je 
doprovodný odborný a kulturně společenský program - přednášky, semináře, konference, výstavy, umělecké pořady. Cílem festivalu je 
upozorňovat veřejnost na filmová a televizní díla, která se zásadně vyjadřují k ekologickým stránkám lidské existence v dnešním 
světě. Pestrý a bohatý program festivalu naleznete zde. 
 
Seminář: Ekologické stavění a energeticky úsporná domácnost. 
Jak stavět a žít energeticky úsporně? Pasivní domy, obnovitelné zdroje, úspory energie v domácnosti a praktické ukázky s vámi probere 
ředitelka Ekologického institutu Veronica, RNDr. Yvonna Gaillyová. Akce je součástí programu festivalu Týká se to také Tebe v 
Uherském Hradišti a uskuteční se ve čtvrtek 25. listopadu od 17:00 do 18:30 v komorním sále Klubu kultury v Uherském hradišti. Vstup 
na akci je zdarma. Další informace naleznete zde. 
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INZERCE 
 
Czech RE Agency hledá účetní pro agenturu v rozsahu 0,5 pracovního úvazku od 1. ledna 2011. Pracoviště - Praha. Zkušenost s 
vedením účetnictví o.p.s. výhodou. Zájemci prosím kontaktujte Martina  Müllera na emailové adrese martin@czrea.org. 
 
Výzva pro neziskové organizace (i neformální skupiny) s veřejně prospěšným, i zájmovým, zaměřením: Možnost získat zdarma 
objekt na Jesenicku. 
Hnutí Brontosaurus Jeseníky získalo do majetku množství objektů v areálu bývalého volenského újezdu. Jde o skladové stavby z období 
II. světové války (zbudované Wermachtem). Dnes se nacházejí v bujném přírodním prostředí podhůří Jeseníků v bukových a 
jehličnatých lesích. Jednou z vizí využití areálu je Městečko neziskových organizací. NNO, která by zde chtěla mít své zázemí, může za 
jednoduchých podmínek objekt získat. Usídlené neziskové organizace mohou také vzájemně spolupracovat. Podmínkou získání objektu 
je jeho využití alespoň 3x do roka, nejlépe častěji (každý měsíc). Objekty jsou vcelku v dobrém, nehavarijním stavu.  
Bližší informace získáte přímo od předsedy Hnutí Brontosaurus Jeseníky Tomáše Hradila: tom.hradil@jeseniky-brontosaurus.cz. 
 
Občanské sdružení Auto*Mat nabízí podnájem dvou místností ve své nové kanceláři v Bořivojově ulici (Praha 3). Jedná se o dvě 
místnosti o celkové rozloze 25,5 m čtverečních. Místnosti jsou vzájemně průchozí a jsou součástí rozlehlé kanceláře, kde sídlí 
Auto*Mat. Ve společných prostorách jsou dále k dispozici záchody, koupelna, kuchyňka a malá společenská místnost. Nabízí se i 
možnost sdílení skladu o rozloze cca 14 m. Cena k jednání max 9 000 i s poplatky. Kontakt: Jakub Stránský, jakub.stransky@auto-
mat.cz, 777 632 962. Plánek kanceláře najdete na stránkách o.s. Auto*Mat.  
 
 
 
 
 
 
 
  Projekt, v jehož rámci je Zpravodaj připravován, byl finančně 

podpořen v grantovém řízení MŽP. Materiál nemusí vyjadřovat 
stanoviska MŽP. 

 

 
 
 

 
 


